mutuo esse uniti, et alter alteri in omnibus necessitatibus assistere fideliter et firmiter adherere. 
Si vero profatus dominus Wiz(laus), quod absit, moreretur, relinquendo laromarum aut alium 
seu alios heredes superstites, nos ipsius vel ipsorum heredum, municionum et terrarum ad. 
ipsum vel ad ipsos pertinendum ac hominum, quibus idem dominus Wizlaus municiones et 
terras suas commiserit, debemus fidelis tutor existere, ipsos in omnibus tuendo fideliter et 
tamquam propria defensando. Et ipsi homines cum municionibus et terris sibi conmissis nobis, 
tamquam tutori suo fideli, debent in omnibus parere fideliter et adherere constanter, quousque 
dicti laromarus aut alius seu alii heredes domini Wiz(lai), principis Ruyanorum prodicti, ad 
annos discretionis perveniant et preesse valeant sibi ipsis. Promissum autem unionis et amicicie 
vinculum pure contraximus ad augmentum obsequii sive servicii dominis nostris Christoforo 1), 
Vanorum regi, et suis heredibus ac episcopo Zwerinensi necnon amicis nostris, videlicet 
dominis Ottoni et Wartzlavo, Stettinensibus, Erico, lucie ducibus, Iohanni et Henningho de 
Werle nobilibus, per nos ambos, Hinrico et Gunzelino, Zwerinensibus, Gherardo, Holsacie et in 
Reyndesborch comitibus, per nos specialiter, atque Alberto, in Anhalt, Guntero et Ulrico, in 
Lyndowe comitibus, per dominum Wiz(laum) predictum uberius et facilius inpendendi, ita quod, 
si inter aliquem prodictorum, ex parte una, ac aliquem nostrorum, ex altera, quod absit, 
discordiam oriri contingeret, dominus Wiz(laus) prefatus ex parte nostri habebit et nos similiter 
ex parte ipsius habebimus auctoritatem et potestatem plenariam eiusmodi discordiam in iure 
vel amicicia decidendi. Et insuper, si prodictorum aliquis in hoc contentari non vellet, aut si 
quisquam de mundo aliquem nostrorum infestare vel molestare presumeret, nos semper ac nostri 
heredes debemus ipsi domino Wyz(lavo) et suis heredibus, et ipsi nobis et nostris heredibus 
auxiliis et serviens mutuis cum omnibus municionibus et vasallis inseparabiliter totis viribus 
commanere. Vie quoque et strate inter terminos nostros hincinde debent observari 
patentes et libere, sicut servate sunt ab antiquo, hoc salvo, quod quilibet nostrorum 
eductionem annone de suis terminis pro suo beneplacito poterit prohibere. Super premissis 
omnibus firmiter observandis nos et una nobiscum fideles nostri, Conradus de Cremun, 
Olricus Molczan, Martinus de Huda, Georgius Hasencop, Mathias de Axekowe, Wypertus 
Lùtzowe, Godfridus, Johannes et Hinricus de Bûlowe, Reynbernus, Hinricus et Johannes de 
Plesse, Hinricus de Barnekowe, Godscalcus, Bertoldus et Johannes Pren et Hermannus de 
Ortze, milites, Hinricus Bonensak, Eghardus Neghendanke et Henneke Molteke, armigeri, 
promisimus fide data. In quorum eciam testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. 
Datum Bard in presencia nostra anno domini millesimo CGC0 vicesimo quinto, seria sexta 
proxima ante dominicam Letare.

1) Christof ori. Cod. Rug.

Nach dem Cod. Rugianus Bl. 4 Nr. 10. Dreger, Cod. dipl. Pom. mser. VU Nr. 1443.

Gedruckt Schröder, Papist. Meklenburg I S. 1042; Ungnad, Amoenitates dipl.-hist. XI S. 818; Riedel, 
Cod. dipl. Brand. I 4 S. 44 Nr. 9; Lisch, Urkunden zur Geschichte des Geschlechts Maltzan I S. 388 
3lr. 176; Fabricius IV 4 S. 86 Nr. DCLVU (894); Mekl. Urkundenbuch VU S. 247 Nr. 4602; Cod. dipl. 
Anhaltinus IU S. 323 Nr. 488 (Ausz.).

3833.

1325 März 18 Avignon.

Papst Johann XXII. ernennt den Abt von Stolp in einer Klagesache des Geistlichen der Schweriner 
Diözese Matthias Ludolf als Vormundes des Arnold von Haren gegen die (Stralsunder Bürger) 
Heinrich Bornholm und Wolf Krämer.

lohannes episcopus servus servorum dei dilecto filio . . abbati monasterii in Stolpe, 
Caminensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Conquestus est nobis Mathias 
Ludolfi, clericus Zwerinensis diocesis, tutor Arnoldi Haren, pupilli clerici dicte diocesis, tutorio 
nomine eiusdem, quod Hinricus Bornholm et Wlvekinus dictus Kremer, laici dicte diocesis, super 
quibusdam pecuniarum summis ac rebus aliis ad dictum pupillum spectantibus iniuriantur. 
Cum autem dictus tutor ipsorum iniuriantium, sicut asserit,------------ (wie in Nr. 3826)--------------
Datum Avinione, XV. Kalen das Aprilis, pontificatus nostri anno nono.

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund s. r. Päpste, mit der Bleibulle an Hanffäden. Auf dem 
Buge rechts unten: lac(obus) G., auf der Rückseite: Gerhardus de Rozstoch.

3834.

1325 April 1 Treptow a. Toll.

Herzog Otto I. schenkt dem Heil. Geist- und dem St. Georg-Hospitale und der Stadt Treptow a. Toll, 
das Dorf Grischow mit Ausnahme zweier Hufen, die dem Pfarrer der St. Petrikirche zustehen.

Otto dei gracia Slavorum, Cassubie Pomeranieque dux omnibus presens scriptum visuris 
seu audituris salutem in domino sempiternam. Quoniam generacio prétérit et generacio advenit 
et suis spaciis transeunt universa et nihil certi remanet iam sub sole, necesse est, acta 
principum perpetua stabilitate perhennari, que in fluxibilitate temporis ordinantur, ut in eisdem 
in posterum preeludatur omnis occasio malignandi. Quam ob rem deducere cupimus ad 
cognitionem nationum presencium et futurorum, quod nos libero et cum matura nostra voluntate 
adhibito consilio previo nostrorum secretorum de consilio nostro donavimus tituloque donationis 
appropriamus ipsam villam Grischow domui sancti Spiritus in nostra civitate Oldentrepetow 
situate et domui sancti Georgii extra muros ibidem situate nostrisque dilectis et fidelibus 
consulibus et burgensibus eiusdem civitatis secundum distinctiones limitum ipsius ville integraliter 
et non in agris cultis et incultis, aquis, pascuis, pratis, silvis, rubetis, paludibus, nemoribus et 
quibuscumque pertinendis ad eandem, quemadmodum etiam felicis recordationis nostri progenitores 
a primeva plantatione possiderunt illam et nos eisdem divina favente pietate iure hereditario 
succedentes noscimur possedisse, tallias quoque, precariam et exactiones, obventiones quascumque, 
quocunque etiam nomine censeantur, et advocaciam cum omni servitio rusticano et urbano et 
quolibet alio, iudicium maius et minus in omni causa et, quiequid iuris in predicta villa Griskow 
habuimus, cum omni usu et usufructu et utilitate absque contradictionis scrupulo pacifice et 
quiete possidendo, ita quod iure civitatensi in ipsa villa residentes iure et libertate civitatis 
Oldentrepetowe gaudeant et fruant, et iidem consules et burgenses dictam villam habeant et 
possideant pleno iure proprietatis et possessionis secundum ius et proprietatem et consuetudinem 
iuris civitatensis cum predictis omnibus in sempiternam pacifice et quiete absque nostra 

contradictione et nostrorum successorum et quorumcunque officialium et omnium, qui nostram 
et nostrorum successorum indignacionem et precipue omnipotentis dei, in cuius honorem dictis 
domibus ipsam villam dedimus, maluerint evitare, duobus dumtaxat exceptis mansis, quos in 
eadem villa ad ius et proprietatem ecclesie'sancti Petri in civitate eadem pleno iure et libertate 
et iudicio cum omnibus circumstandis suis et pertinendis infra limites eiusdem ville recognoscimus 
pertinere ad utilitatem ipsius rectoris, cui rectori ex donacione premissa nullum preiudicium 
volumus penitus irrogari. Ut autem voluntaria donacio rata, perpetua et incommutabilis perseveret, 
presens scriptum inde confectum eisdem nostro sub sigillo concessimus roboratum. Cuius rei 
testes sunt Ludolfus, commendator domus fratrum hospitalis in Nigenstargarde, presbiter, Iohannes 
Morat, Paridam de Wachholte, Iohannes Schollentin, nostre curie officialis, Nicolaus Wynttervelth, 
Nicolaus Heyden, Mathias Vos, Nicolaus Vos, llenningus Wyntervelth, Henningus Drake, Otto 
de Crukow, milites, Henneke Schade, Henneke Gruków, Henninghus Coppern, Bernardus Broker, 
Vicko Broker, Henninghus de Heydebroke, Bernardus de Heithbrake, Henningus Buck et 
Hyndenborch, famuli, Gerardus de Boken, rector ecclesie ibidem, Iohannes Holsthe, nostre 
curie capellanus. Actum in Oldentrepetow et datum ibidem per manus lohannis Lentzin, 
canonici ecclesie Stetinensis, nostre curie notarii, sub anno domini M° CCC0 XXV0, seria 
secunda proxima post dominicam Palmarum.

Nach einer Abschrift ans betu Anfänge des 16. Jahrhunderts im Staatsarchive zu Stettin s. r. Stadt 
Treptow a. Toll. Nr. 1. Abschriften im Stadtarchive zu Treptow a. Toll.: Tit. IV Sekt. 2 Nr. 1. Dreger, 
Cod. Pom. dipl. mscr. VU Nr. 1445.

Gedruckt Barthold, Geschichte der v. Heyden S. 81 Nr. 41 (Ausz.) : Westphal, Zur Geschichte der Stadt 
Treptow a. Toll. (1892) S. 7 (deutsche Übersetzung).

3833.

1325 April 2 Greifswald.

Herzog Warüslaw IV. verkauft den Städten Greifswald und Anklam auf 8 Jahre die Münze 
für die Gegend zwischen Swine und Peene für 400 Mark.

Omnibus presens scriptum cernentibus Wartizlaus dei gracia Slavorum, Cassuborum et 
Pomeranorum dux eternam in domino salutem. Ad infrascripte1) rei memoriam perpetuam 
tenore presencium publice profitemur, quod libéraliser vendidimus dilectis et fidelibus nostris 
consulibus civitatum Gripeswold2) et Tanglym monetam infra Swinam3) et Penam fluvios 
currere debentem pro novis denariis slavicalibus cudendis, fabricandis et procreandis in ipsis 
civitatibus predictis solum, ita ut de quatuor marcis cum dimidia marca denariorum dictorum 
in igne examinatis in pondere dictarum civitatum marca puri argenti generetur, ad octo annos 
continue subséquentes pro quadringentis marcis denariorum monete predicte nobis traditis et 
solutis ante confectionem presencium litterarum, volentes simpliciter et presentibus firmiter 
mandantes, ut infra predictorum fluviorum terminos nulla alia moneta preterquam in dictis 
nostris civitatibus cudi, fabricari ac excerceri debeat seu legitima aliqualiter reputari, dantes 
predictis nostris consulibus plenam potestatem et liberam facultatem, ut quoscumque denarios 
slavicales iuxta monete predicte qualitatem et valorem in igne examinare poterunt et falsarios 
quoslibet in moneta predicta punire pena ipsis legitime infligenda4). Cum vero octo' anni 
piedicti exspiraverint5), nos nomine nostro et heredum nostrorum ac successorum quorumlibet